Διὰ τοῦτο δὲ καὶ τῶν μαθητῶν οἱ ὀφθαλμοὶ ἦσαν βεβαρη-  
 μένοι<sup>d</sup>, ἐλθόντος τοῦ Χριστοῦ ἐπὶ τὸ πάθος, καὶ εὐρήσας αὐτοὺς  
 ὁ Κύριος καθεύδοντας πρῶτον μὲν ἀφήκε, σημαίνων τὴν ἀνοχὴν  
 20 τοῦ Θεοῦ ἐπὶ τῇ κοιμῆσει τῶν ἀνθρώπων, δευτέρον δὲ ἐλθὼν  
 ἐξύπνισεν αὐτοὺς καὶ ἤγειρε, σημαίνων ὅτι τὸ πάθος αὐτοῦ  
 ἐξυπνισμός ἐστι τῶν κεκοιμημένων μαθητῶν, δι' οὗς καὶ

24 propter quos et descendit in inferiora terrae, id | quod Hv 229  
 erat inoperatum conditionis visurus oculis, de quibus  
 et dicebat discipulis : *Mulli prophetae et iusti cupierunt*  
*videre et audire quae vos videtis et auditis.* 22, 2. Non  
 28 enim propter eos solos qui <a> temporibus Tiberii 4  
 Caesaris crediderunt ei venit Christus, nec propter eos  
 solos qui sunt nunc homines providentiam fecit Pater,  
 sed propter omnes omnino homines qui ab initio secun-  
 32 dum virtutem suam in sua generatione et timuerunt et  
 dilexerunt Deum, et iuste et pie conversati sunt erga 8  
 proximos, et concupierunt videre Christum et audire  
 vocem ejus. Quapropter omnes hujusmodi in secundo  
 36 adventu primo de somno excitabit et eriget quam  
 reliquos qui judicabuntur, et constituet in regnum 12  
 suum.

*Quoniam quidem unus Deus, qui patriarchas quidem*  
 40 direxit in dispositiones suas, *justificavit autem circum-*

22, 26 multi] + igitur CV || concupierunt CV || 27 vos om. Q ||  
 28 solus A || <a> ex arm. : om. lat. || 29 caesaris om. A || ei venit :  
 eivenit C eventit C<sup>o</sup> || 30 nunc] + sunt C || 30-31 providentiam  
 — homines om. C || 31-32 secundum : propter CV || 36 de somno  
 om. QS || eriget] + tam eos AQS<sup>e</sup> || 40 justificabit S

**Arm.** 22, 24 qu<os> || descendit : descendebat || in quod erat  
 inoperatum : inoperata || 25 visurus : videns || qui<bus> || 27 videtis  
 et auditis : auditis et audivistis || 31 propter om. || secundum virtutem  
 suam : virtutum suarum || 32 et, om. || 33 pie : sancte || 34 et, : qui || 35  
 quapropter add. et || 36 quam reliquos : ex aliis || 39 unus add. est

22, 1. e. Ephés. 4, 9 || f. Matth. 13, 17

endormis : car c'est pour eux qu'«il descendit dans les  
 régions inférieures de la terre » , afin de voir de ses yeux  
 les êtres inachevés de la création, au sujet desquels il  
 disait à ses disciples : « Beaucoup de prophètes et de justes  
 ont désiré voir et entendre ce que vous voyez et entendez . »  
 22, 2. Car le Christ n'est pas venu pour ceux-là seuls qui,  
 à partir du temps de l'empereur Tibère, ont cru en lui ;  
 et le Père n'a pas exercé sa providence en faveur des  
 seuls hommes de maintenant, mais en faveur de tous les  
 hommes sans exception qui, depuis le commencement,  
 selon leurs capacités et en leur temps, ont craint et aimé  
 Dieu, ont pratiqué la justice et la bonté envers le prochain,  
 ont désiré voir le Christ et entendre sa voix. Tous ces  
 hommes-là, lors de sa seconde venue, il les réveillera et les  
 mettra debout avant les autres <sup>1</sup>, c'est-à-dire avant ceux  
 qui seront jugés, et il les établira dans son royaume.

**Autre est le semeur, autre le moissonneur.**

« Car enfin il n'y a qu'un seul Dieu », qui a conduit les  
 patriarches dans ses « économies » et « qui a justifié les

« κατέβη εἰς τὰ κατώτερα τῆς γῆς » , τὸ ἀνέργαστον  
 24 τῆς κτίσεως ὁψόμενος τοῖς ὀφθαλμοῖς, περὶ ὧν καὶ ἔλεγε τοῖς  
 μαθηταῖς : « Πολλοὶ προφῆται καὶ δίκαιοι ἐπεθύμησαν ἰδεῖν  
 καὶ ἀκοῦσαι ἀ ὑμεῖς βλέπετε καὶ ἀκούετε. » 22, 2. Οὐ γὰρ  
 28 διὰ μόνους τοὺς ἀπὸ τῶν χρόνων Τιβερίου Καίσαρος πισ-  
 τεύσαντας αὐτῷ ἦλθεν ὁ Χριστός, οὐδὲ ὑπὲρ μόνων τῶν νῦν  
 ἀνθρώπων προενοήσατο ὁ Πατήρ, ἀλλὰ ὑπὲρ πάντων  
 ἀπλῶς ἀνθρώπων τῶν ἀπ' ἀρχῆς κατὰ τὴν δύναμιν  
 αὐτῶν ἐν τῇ ἰδίᾳ γενεᾷ φοβηθέντων καὶ ἀγαπησάντων Θεόν,  
 32 καὶ δικαίως καὶ ἀγίως ἀναστραφέντων πρὸς τοὺς πλησίον,  
 καὶ ἐπιθυμησάντων ἰδεῖν τὸν Χριστὸν καὶ ἀκοῦσαι τῆς  
 φωνῆς αὐτοῦ. Διδὸν καὶ πάντας τοὺς τοιοῦτους ἐπὶ τῇ δευτέρᾳ  
 παρουσίᾳ πρότερον ἐξυπνίσει καὶ ἐγερεῖ τῶν λοιπῶν τῶν  
 36 κριθησομένων καὶ καταστήσει εἰς τὴν ἑαυτοῦ βασιλείαν.

« Ἐπεὶπερ εἰς ὁ Θεός, ὅς » τοὺς μὲν πατριάρχας ὠδήγησεν  
 εἰς τὰς οἰκονομίας αὐτοῦ, « ἐδικαίωσε » δὲ « περιτομὴν ἐκ

cisionem ex fide, et praeputium per fidem<sup>a</sup>. Quemad- [Hv 229]  
modum enim in primis nos praefigurabamur et praenun-  
tiabamur, sic rursus in nobis illi deformantur, hoc est 16  
44 in Ecclesia, et recipiunt mercedem pro his quae labora-  
verunt. | 23, 1. Propter hoc dicebat Dominus discipulis : Hv 230  
Ecce dico vobis, attollite oculos vestros et videte regiones  
quoniam albae sunt ad messem. Nam messor mercedem  
4 accipit et congregat fructum in vitam aeternam, uti et qui  
seminat et qui metet simul gaudeant. In hoc est enim 4  
sermo verus, quoniam alius est qui seminat, et alius qui  
metet. Ego enim praemisi vos metere quod vos non labo-  
8 rastis; alii laboraverunt, et vos in laborem eorum introis-  
tis<sup>a</sup>. Qui ergo sunt qui laboraverunt, qui dispositionibus  
Dei deservierunt? Manifestum est quia patriarchae et 8  
prophetae, qui etiam praefiguraverunt nostram fidem  
12 et disseminaverunt in terra adventum Filii Dei, quis  
et qualis erit, uti qui posteriores erant futuri homines,

22, 42 enim om. CV || 42-43 et praenuntiabamur om. CV ||  
43 rursus AQSe || illae C

23, 2 et om. e || 4 uti : ut S || et<sup>a</sup> om. C Q || 5 metit ASe || gaudeat  
ORe || enim om. AQSe || 6 et om. CV || alius<sup>a</sup> || + est Q || 7 metet  
et AQ metit et Se || 8 alii || + non C || labores S || 10 servierunt C  
deserviunt Re || 12 terram AQSe || quis : qui C || 13 ut S